
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №7» 

 

П Р И К А З  

 

 

от 30 августа 2023г.                                            № 430                                                      город Батайск 
 
 

Об   организации работы по антитеррористической  

защищенности гимназии,  

профилактике идеологии терроризма  

и экстремизма, охраны жизни и  

здоровья детей в новом 2023-2024 учебном году 

и мерах комплексной безопасности в «День знаний»  

и  в Единый день голосования  в гимназии 

      

        Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) 

Министерства просвещения  Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 

сфере деятельности Министерства просвещения  Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)» (далее Постановление №1006),  Решений АТК,  КЧС и 

ПБ Ростовской области , КЧС и ПБ города Батайска ,  приказа Минобразования Ростовской 

области от 25.08.2023 №798, приказа Управления образования города Батайска от 29.08.2023 № 

675 «Об   организации работы по антитеррористической защищенности объектов образования, 

профилактике идеологии терроризма и экстремизма, охраны жизни и здоровья детей в новом 

2023/2024 учебном году и мерах комплексной безопасности в «День знаний» и  в Единый день 

голосования  в образовательных организациях» и  в целях осуществления комплекса 

организационных и профилактических мер по обеспечению правопорядка, общественной 

безопасности, предотвращения диверсионно-террористических актов, пожаров и предупреждения 

травматизма, несчастных случаев  с обучающимися гимназии  на протяжении нового  учебного 

года и в период проведения 1 сентября праздника «День знаний», 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Назначить ответственными за террористическую безопасность:  

-  в здании ГБПОУ РО БТИТ и Р «Донинтех» по адресу: г. Батайск ул. Куйбышева, 50/151,  

заместителя директора по УВР, Савченко И.Ф. 

- в здании МБОУ СОШ № 2 по адресу: г. Батайск ул. 50 лет Октября, 71 , заместителя 

директора по УВР, Лазареву Е.Д. 

2. Ответственным за террористическую безопасность, осуществлять взаимодействие с 

правоохранительными и надзорными органами: 

- отделение  в г. Батайске УФСБ России по Ростовской области – т.7-42-65, 7-42-63 

- отдел МВД России по г. Батайску  - т.02, 5-74-00 

- ЕДДС, АСФ, МБУ «Защита» - т.112 

- Пожарная служба – т.01  

- Скорая медицинская помощь – т.03 

3. Утвердить: 

- план проведения антитеррористических мероприятий на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1) 

- план профилактической работы по предотвращению террористических актов (приложение 

2) 

- план по профилактике экстремизма, терроризма и межэтнического взаимодействия 

(приложение 3). 



4. Ответственным за террористическую безопасность.: 

4.1. В срок до 31.08.2023 г.  принять дополнительные меры по предотвращению диверсионно-

террористических актов на территории образовательных организаций  в период проведения 1 

сентября праздника «День знаний».  В «День знаний» и в Дни единого голосования 

организовать дополнительное дежурство сотрудников гимназии, ФГУП «Охрана» 

Росгвардии, ЧОП, казачьих дружин,   сторожей, вахтеров, учителей, администраторов, 

обязательное присутствие медработников на торжественном мероприятии. Обеспечить 

постоянные осмотры территорий гимназии, дежурство отрядов ЮИД на перекрестках, 

прилегающих к гимназии. 

 4.2. Организовать проверку подвальных помещений, труднодоступных мест, чердаков, 

слуховых окон на предмет выявления опасных в террористическом плане предметов 

совместно с сотрудниками МБОУ СОШ №2, ГБПОУ РО БТИТиР «Донинтех», сотрудниками 

ОМВД с оформлением актов обследования. 

4.3. Обеспечить выполнение комплекса антитеррористических и противопожарных 

мероприятий, санитарных правил, обеспечить  неукоснительное выполнение 

педагогическими работниками правил охраны труда и требований техники безопасности, 

усиление контроля и персональной ответственности должностных лиц гимназии за жизнь и 

здоровье детей. Провести 1 сентября открытые уроки по ОБЖ о действиях детей и 

сотрудников в чрезвычайных ситуациях. 

4.4.  С 4 по 8 сентября 2023 года в гимназии провести  занятия по изучению правил пожарной 

безопасности и учебно-тренировочные мероприятия с обучающимися, воспитанниками, 

преподавательским составом и персоналом охраны по отработке действий в случае 

возникновения пожара, террористической угрозе, а также по отработке действий при 

возникновении любых чрезвычайных ситуаций.  

4.5.Провести анализ противопожарного состояния, антитеррористической защищенности 

гимназии, принять исчерпывающие меры по устранению имеющихся нарушений пожарной 

безопасности, антитеррору. 

4.6.Организовать проведение с сотрудниками гимназии плановых инструктажей по 

выполнению комплекса антитеррористических и противопожарных мероприятий, 

санитарных правил, правил техники безопасности, усилении ответственности за жизнь и 

здоровье детей. 

4.7.Проводить учебно-тренировочные мероприятия с обучающимися, преподавательским 

составом персоналом охраны по отработке действий при ЧС ежеквартально. 

4.8. Усилить контроль и персональную ответственность за противопожарным и    

антитеррористическим состоянием зданий и сооружений гимназии. 

4.9. Принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности, соблюдение 

правопорядка во время проведения торжественных массовых мероприятий. 

5. Назначить ответственным за проведение профилактической работы по противодействию 

экстремизму и терроризму Панарину Г.Ф., заместителя директора по ВР. 

6. Заместителю директора по ВР Панариной Г.Ф.: 

6.1. Проводить ежемесячный мониторинг по выявлению лиц, склонных к экстремизму; 

6.2. Обеспечить эффективную организацию деятельности, направленной на профилактику 

противоправного поведения, самовольных уходов несовершеннолетних с использованием 

ресурсов социально-психологических служб, Центра «Выбор». 

6.3. Обновить стенды наглядной агитации о порядке действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций: приказом по организации создать антитеррористические группы, 

кибердружины,  назначить ответственных лиц по антитеррористической безопасности, за 

взаимодействие с ведомствами при возникновении ЧС, хранение паспортов безопасности, 

обновить инструкции на случай ЧС, планы эвакуации на случай возникновения ЧС, телефоны 

ведомств. 

6.4. Организовать своевременное информирование участников образовательных организаций о 

правилах поведения в кризисных ситуациях, о службах и специалистах, способных оказать 

срочную квалифицированную помощь ( обновить информационные таблички об участковых, с 



телефонами ОМВД, МБУ «Защита» ФСБ, ОВО Росгвардии, ПЧ, «Скорая помощь», Горгаза,  

Водоканала, Донэнерго). 

7. Заместителю директора по УВР Мартыновой Е.В. обеспечить профилактическую работу по 

противодействию экстремизму и терроризму в сети Интернет. 

8. Социальному педагогу Масловой Г.Ф. ежеквартально проводить анкетирование по 

социальному опросу обучающихся по проблемам экстремизма и толерантности в 

молодежной среде, сбор сведений об обучающихся, причисляющих себя к неформальным 

молодежным объединениям. 

9. Классным руководителям 1-11 классов: 

9.1. Организовать работу с родителями и учащимися на родительских собраниях и 

внеклассных мероприятиях по профилактике экстремизма и терроризма в течение 2023-2024 

учебного года; 

9.2. Организовать проведение плановых инструктажей с обучающимися, гимназии по 

соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в общественном  транспорте, 

местах массового нахождения людей, правил дорожного движения, антитеррористической и 

пожарной безопасности, электробезопасности, правил поведения на воде и вблизи водоемов, 

мер безопасности на железнодорожном транспорте, безопасного пользования бытовыми 

электроприборами, обращения с  огнем, беседы о недопущении использования 

пиротехнических средств, любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и газосодержащих 

веществ и т.д. с  оформлением в классных журналах, журналах учета инструктажей в срок до 

08.09.2023 г.   

9.3. На родительских собраниях уделить особое внимание усилению  антитеррористической 

безопасности на объектах образования, довести до родителей требования НАК, положения 

гимназии о соблюдении пропускного режима.  

9.4. Создать условия для обеспечения безопасности жизнедеятельности и здоровья детей, 

усилить и принять исчерпывающие меры по недопущению и предотвращению детского 

травматизма, несчастных случаев с обучающимися гимназии. 

9.5.  Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и 

здоровье детей, о недопущении оставления детей в любых травмоопасных местах, 

представляющих угрозу жизни и здоровью, об административной ответственности за 

нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному  здоровью». 

9.6. Принять исчерпывающие меры по недопущению употребления несовершеннолетними 

психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики); 

9.7. Принять меры по обеспечению согласованных и эффективных действий, направленных 

на предупреждение самовольных уходов  из семей. Обеспечить эффективную организацию 

деятельности, направленной на профилактику противоправного поведения, самовольных 

уходов несовершеннолетних с использованием ресурсов социально-психологических служб 

образовательных учреждений, Центра «Выбор». 

10. Заместителю директора по АХЧ Стрельцовой Н.И.: 

10.1. Обеспечить  соблюдение пропускного режима в гимназии путем установки систем 

контроля доступа (турникетов), кодовых замков с домофонами, рамок металлоискателей или 

переносных металлоискателей . 

10.2. Усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить контролируемый 

въезд транспорта на административную территорию гимназии. 

10.3. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение территории. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                     Н.В. Покровская 

 

 

 



Приложение 1 

 

ПЛАН 

проведения антитеррористических мероприятий 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

1 Организация пропускного режима сентябрь 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

Стрельцова Н.И. 

2 

Совершенствование нормативно-

правовой базы по 

антитеррористическим 

мероприятиям 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Покровская Н.В. 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

3 
Совершенствование учебно-

материальной базы 

25.08.2023- 

31.05.2024 

Покровская Н.В. 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

4 

Проработка инструкции о 

действиях педагогического 

коллектива и учащихся при 

террористических ситуациях 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

5 
Оформление стенда по 

антитеррору 

25.08.2023 - 

31.05.2024 
Панарина Г.Ф. 

6 

Оформление наглядного материала 

в учебных кабинетах по 

антитеррору 

сентябрь – 

октябрь 

Панарина Г.Ф. 

Классные руководители 1-11 

классов 

7 

Проведение инструктажа по 

обеспечению безопасности в 

образовательном процессе и вне 

его 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

Классные руководители 1-11 

классов 

8 

Тренировка по экстренной 

эвакуации в случае пожаров, 

угрозы террористических актов 

сентябрь, 

ноябрь апрель-

май 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

Панарина Г.Ф. 

9 

Организация дежурства 

администрации, учителей, 

технического персонала во время 

образовательного процесса 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

Мартынова Е.В. 

Иванкина Е.В. 

Панарина Г.Ф. 

10 

Проведение тематических занятий 

по вопросам защиты от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

Классные руководители 1-11 

классов 

11 

Тематические уроки, занятия в 

рамках курса ОБЖ по правилам 

поведения в ЧС 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

Иванкина Е.В. 

12 

Классные родительские собрания 

по вопросам антитеррористической 

безопасности 

25.08.2023 - 

31.05.2024 

Панарина Г.Ф. 

Классные руководители 1-11 

классов 

13 
Беседа по теме: «Первая 

медицинская помощь» 
Февраль 2024 

Панарина Г.Ф. 

Классные руководители 1-11 



классов 

14 

Проведение классными 

руководителями 1-11-х классов 

тематических классных часов по 

вопросам антитеррористической 

безопасности 

01.09.2023 – 

31.08.2024 

Классные руководители 1-11 

классов  

15 

Проведение конкурсов, викторин, 

игровых занятий, беседы по 

вопросам защиты от чрезвычайных 

ситуаций (в каждом классе) 

01.09.2023 – 

31.08.2024 

Классные руководители 1-11 

классов 

16 

Организация библиотекарем 

гимназии выставки научно-

популярной и методической 

литературы по теме: 

«Антитеррористическая 

безопасность» 

01.09.2022 – 

31.08.2023 
Литвинчук Л.В.   

17 

Устранение нарушений требований 

пожарной безопасности, указанных 

в предписаниях 

в течение года  

и по мере 

наличия 

денежных 

средств 

Покровская Н.В. 

Стрельцова Н.И. 

18 

Информирование о времени и 

месте проведения массовых 

мероприятий 

не менее, чем 

за 1 день до 

проведения 

массовых 

мероприятий 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

ПЛАН 

профилактической работы по предотвращению террористических актов 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Место Исполнитель  Отметка о 

выполнении 

1 Беседы на классных часах: 

1 Пропаганда утраченных за 

последние годы ценностей, 

способных объединять 

людей в борьбе с всеобщей 

опасностью терроризма. 

2 Внедрение правовых 

знаний, информирование 

учащихся о юридических 

последствиях участия в 

подготовке и осуществлении 

актов терроризма, других 

насильственных действий. 

3 Разоблачения 

разрушительной сущности и 

деструктивных целей 

терроризма, а также 

тактических приемов 

«оболванивания» молодежи 

организаторами 

террористической 

деятельности. 

4 Формирование 

антитеррористического 

сознания подрастающего 

поколения.  

В 

течение 

года  

Учебные 

помещения 

Классные 

руководители  

1-11-х классов 

 

2 Реализация эффективных 

мер защиты гимназии и 

подготовки планов действия 

постоянного состава в 

чрезвычайных ситуациях, 

вызванных актами 

терроризма 

В 

течение 

года 

МБОУ 

«Гимназия 

№7» 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

 

3 Разработка инструкции и 

обучение действиям 

учащихся при обнаружении 

бесхозных предметов в 

гимназии, на улице, в 

общественном транспорте 

 

В 

течение 

года 

Учебные 

помещения 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

 

4 Проведение занятий с 

учителями  и сотрудниками 

гимназии о проявлении 

бдительности к бесхозным 

предметам, 

наблюдательности к 

В 

течение 

года 

Учебные 

помещения 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

 



посторонним лицам в 

гимназии и регулированию 

поведения учащихся 

5 Осуществление жесткого 

пропускного режима, 

исключение 

несанкционированного 

доступа лиц через 

хозяйственные выходы 

В 

течение 

года 

Помещения 

МБОУ СОШ 

№2, ГБПОУ 

РО БТИТиР 

«Донинтех»  

 

Вахтёры, 

сторожа, 

дежурные 

администраторы 

 

6 Содержание запасных 

входов в исправном 

состоянии, закрытыми на 

легкооткрываемые запоры 

В 

течение 

года 

Помещения  

МБОУ СОШ 

№2, ГБПОУ 

РО БТИТиР 

«Донинтех» 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

Стрельцова Н.И. 

 

7 Оборудование и содержание 

в местах широкого доступа 

учащихся и родителей 

наглядной агитации по 

недопущению 

правонарушений и 

ответственности за ложные 

сообщения об угрозах 

террористических актов 

(«телефонный терроризм») 

В 

течение 

года 

Помещения  

МБОУ СОШ 

№2, ГБПОУ 

РО БТИТиР 

«Донинтех» 

Савченко И.Ф. 

Лазарева Е.Д. 

 

8 Содержание в исправном 

состоянии звонкового и 

громкоговорящего 

оповещения сотрудников и 

обучающихся для доведения 

сигналов и соответствующих 

команд, систему аварийной 

подсветки указателей 

маршрутов эвакуации 

В 

течение 

года 

Помещения  

МБОУ СОШ 

№2, ГБПОУ 

РО БТИТиР 

«Донинтех» 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

Стрельцова Н.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-30T11:46:41+0300
	Покровская Наталья Владимировна




